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Úvod

Předmět výzkumu

Práce se zaměří na interakci mezi Stavovským divadlem v Praze

a společností v průběhu 19. století . Nejzřetelnější podobou tohoto

vzájemného působení je programová skladba scény, která představuje

z hlediska sociálních dějin důleţitý objekt zájmu. Vypovídá o vkusu,

kulturním rozhledu a v neposlední řadě i mentali tě diváka.
1
Abychom však

mohli k repertoáru přistoupit jako k e zdroji poznání uvedených sloţek , měli

bychom nejprve krátce ozřejmit koncept stavov ské scény, která nebyla

zaloţena na ryze komerčním principu – t j . jej í nabídka nekopírovala přesně

společenskou poptávku.

Stavovské divadlo (Königliches Ständetheater)
2
bylo po celé námi

sledované období středem pozornosti různých společenských zájmů.

Zpočátku od r. 1798 (tento rok můţeme povaţovat za jakýsi počáteční

mezník v celé práci) bylo zatíţeno poţadavky vlastníků divadla, kterými se

staly zemské stavy. Následně, kdyţ se divadlo v r. 1861 stalo zemským

majetkem a bylo přejmenováno na Královské zemské divadlo ( Königliches

Landestheater ), dostalo se vlivem vývoje národnostní si tuace v Praze ve

druhé polovině 19. století pod t lak zájmů představitelů praţského

německého etnika.
3
Projevy této si tuace se jeví jako nejmarkantnější aţ do

vzniku nové německé scény, k němuţ došlo v r. 1888 (i tento rok můţeme

chápat pro Stavovské divadlo jako zlomový a povaţovat jej tudíţ za j isté

uzavření zpracované problematiky).

1
Souhrnně se te rmínu a výzkumu menta l i ty věnuje např . Pe ter Burke , kte rý p rob lém

hi s to r io gra f ie věnuj íc í se danému poj mu spec i f ikuje něko l ika znaky, p ředevš ím

ko ncent rac í na ko lekt ivní po sto je spo lečno st i a na zá j em o ka tegor ie , v nichţ l idé mys l í

(vče tně symbolů) . Za zaklada te le badate lského př ís tup u lze j meno vat Luciena Feb vra a

Marca Blocha . BURKE, Pe ter , Varie t y ku l tu rn ích dě j in , P raha 2006 , s . 169 –171 .
2
Můţeme se se tka t i s názvem Ständi sches Na t ional thea ter .

3
S i tuace se zača la měni t j iţ v r . 1862 , kd y b ylo rozhodnuto o oddělen í českého d ivad la .

S tavo vské d ivad lo , pos léze Krá lo vské zemské d ivad lo se s ta lo Krá lovským zemským

německým d ivad lem (König l ich Deut sches Lan desthea te r ) .
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 Představme si tedy obecně principy, na jakých bylo Stavovské divadlo

zaloţeno a které se dotýkaly jeho existence v průběhu celého sledovaného

období. Posléze se věnujme otázkám, které z podstaty věci vyplývají a které

bude nutné v souvislosti problémem podoby repertoáru zodpovědět.

Zaloţení stavovské scény souviselo s kulturním hnutím, které zdůrazňovalo

národní a osvětový význam uměleckých stánků . V druhé polovině 18. století

byla zřizována divadla podobného typu v celé Evropě. Za určité předchůdce

národních divadel můţeme povaţovat dvorské a l idové scény. Zejména

dvorská jeviště se svou podstatou blíţila pozdějšímu typu národního divadla.

Lidové scény plnily hlavně funkci zábav nou a slouţily l idu – tedy ši rokému,

blíţe nespecifikovanému publiku, které se právě touto nespecifikovatelností

vymezuje vůči stavovsky a vzdělanostně uţšímu obecenstvu horních

společenských vrstev . Na rozdíl od toho dvorské divadlo slouţilo jednak

k pobavení členů dvora, jednak naplňovalo i úlohu reprezentační .
4

Idea národního divadla byla v tomto ohledu dvorskému divadlu podobná,

přesto však sloţitější . Tyto umělecké stánky byly zaloţeny na myšlenkách

osvícenství , které chápalo divadlo pro jeho srozumitelnost a při taţlivost

jako nejvhodnější pros tředek vzdělávání. Díky mluvenému slovu v řeči

určitého etnika mohlo být divadlo přístupné někdy i negramotnému

měšťanstvu a niţším vrstvám. Mohlo tak snadno šíři t osvětu zaměřenou na

občanské hodnoty a na jednotící ideály určitého etnického společenství .

Tímto způsobem mělo svého diváka nejen kult ivovat, ale i reprezentovat

jako příslušníka dané pospolitosti . Byl to vlastně jakýsi protiklad

kosmopolitní aristokratické kultury, a to i přesto, ţe v 18. století vycházela

zakladatelská iniciativa především od aristokracie za saţené ideály

osvícenství . Ta měla totiţ nejvíce hmotných pros tředků, aby mohla

realizovat velkolepé budovy „pro všechny členy národa“ .
5

4
THER, Phi l ipp , Ná rod ní d ivad lo v kon tex tu evropských opern ích dě j in , P raha 2008 , s .

39 .
5
Za „č leny národa“ v o sv ícenském poje t í lze povaţo vat opravdu všechny ob yvate le , od

zás tupců ne jniţš í ch vr s tev spo lečno st i aţ po ar i s to krac i i . Postupem času zač íná růs t

eko no mický a ku l turní vl iv měšťanstva , coţ hr a j e důleţ i to u ro l i i p ř i zakládán í d ivade l .

Měšťans tvo s i tak snaţ í samo za j i s t i t svo j i národní scénu. Spec i f ické v to mto o hled u b yly

hlavně ma lé národ y, u kterých vě t š ino u za loţení d ivad la měl o také po l i t ický podtext .

Snaţ i ly se t ím mani fe s tovat svo j i nezáv is los t . P rob lemat iko u národních d ivadel se zab ývá

ČERNÝ, Frant i šek, Idea národ ního d ivad la , i n : Divadlo v če ské ku l tu ře 19 . s to le t í , P raha

1985 , s .17 –25 .
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 V hlavním městě Českého království působilo v 18. století několik divadel

či spíše divadelních místností , kde hrály různé divadelní společnosti.
6

V roce 1737 bylo dokonce zaloţeno veřejné divadlo v Kotcích a působilo aţ

do vzniku Nosti tzova divadla.
7
Ţádné z těchto divadel nemělo valnou úroveň

repertoáru ani dostatečný komfort a kapacitu. Praţská společnost , která měla

veskrze příznivé podmínky pro kulturní (a tudíţ i divadelní ) dění, začala na

tuto neblahou si tuaci v 2. polovině 18. století naráţet. Hlavní město Českého

království nebylo sice sídlem panovníka, ale t radice korunní rez idence zde

stále si lně přeţívala . I proto se na místě výrazně kumulovala zemská

aristokracie. Spolu s duchovenstvem představovala šlechta skoro 11 %

dospělého muţského obyvatelstva.
8
A velký počet aristokracie a

duchovenstva vytvořil spolu s osvícenskými myšlenkami vhodné prostředí

pro vznik nových kulturních a vědeckých center .
9

Tato skupina osvícenců si kladla za cí l zušlechťovat nejen samu sebe, ale

také vrstvy obyvatelstva, které měly řemeslnický (l idový) nebo měšťanský

původ. Účel a přednost divadla viděli t i to osvícenci , jak j iţ bylo uvedeno,

v jeho schopnosti předat nové myšlenky srozumitelnou cestou značnému

počtu obyvatel . V tomto smyslu se o divadlu vyjadřuje také autor mnoha

českých her Prokop Šedivý, který ve svém pojednání o uţitku divadla

vyzdvihuje při hodnocení divadelního představení především spojení obrazu

a mluveného slova. J e totiţ přesvědčen, ţe touto cestou lze diváky plně

upoutat a předat j im tak mnoho mravních zásad a j iných poznatků. Dokonce

v tomto spisku apeluje na mocnáře jednotlivých zemí, aby divadlo jako

prostředek osvěty nepodceňovali : „I mocnáři by měli být divadlu vděčni ,

neboť skrz něj mohou vidět prostého člověka , jaký je a jak tento člověk

svého mocnáře vidí . Divadlo je místo, kde se kratochvíle a odpočinek snoubí

s ponaučením.“
10

Zmínění mysli telé chtěli nejen nový prostor pro divadlo , ale i nový

repertoár , jenţ by náleţitě obohacoval praţského diváka a zároveň jej

6
Uvádí j e VONDRÁČEK, Jan, Děj iny českého d ivad la 1771 –1824 ( I . čás t ) , P raha 1956 ,

s . 18 .
7
VONDRÁČEK, J . , 1956 , I .

8
PETRÁŇ, Jose f , P raha v po lov ině osmdesá tých le t 18 . s to le t í , in : Vznik českého


[…]


Hodnoty, jako je vztah k tradičním (stavovské společnosti

vlastním) autoritám nebo poměr k soukromí, t j . k rodinnému zázemí , zůstaly

v repertoáru hluboko zakořeněny.

462

V to mto oh led u j e nu tné upozorni t , ţe se zmiňujeme o ţenách měšťanského s tavu.

Neboť ţeny z ř ad ar i s tokrac ie nebo pano vnických rodů j so u v hrách zobrazo vány j ako

nezávi s l é po měrně čas to .
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1) Divadelní cedule z r. 1826 (Fond Divadelní cedule a plakáty

německého divadla v Praze, NMd)

2) Divadelní cedule z r. 1848 - představení od J . Nestroye, plakát

zahrnuje i ceny vstupného (Fond Divadelní cedule a plakáty

německého divadla v Praze, NMd)

3) Podobizna - J . N. Štěpánek (Muzeum hlavního města Prahy)

4) Podobizna – J . Stöger (Muzeum hlavního města Prahy)

5) Aréna na Pštrosce (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

6) Cedule z r. 1838 – pozvána na quodlibet , scény z různých

představeních (Fond Divadelní cedule a plakáty německého divadla

v Praze, NMd)

7) Pozvánka na benefici z r . 1843 s popisem od J . Vondráčka

(Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

8) Měsíční výkaz y o zisku z představení – 1861, 1862 (Pozůstalost Jana

Vondráčka, NMd)

9) Ceny vstupného z roku 1858 (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

10) Podobizna – F. Thomé (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

11) Cedule upozorňující na tzv. Optische Vorstelung, 50. léta (Fond

Divadelní cedule a plakáty německého divadla v Praze, NMd)

12) Karikatura – Stěhování českého divadla z r . 1862 (Pozůstalost Jana

Vondráčka, NMd)

13) Podobizna – J . J . Kolár (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)
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Abstrakt

Práce se zabývá Stavovským divadlem v Praze a jeho společenskými

vazbami v letech 1798 - 1888. Nevýrazněji se interakce mezi divadlem a

společností projevuje v oblasti programové skladby, proto se práce soustředí

především na analýzu repertoáru. Tyto sondy pak mohou napomoci pochopit

mentali tu diváka a jej í proměnu ve sledovaném čase.

Aby mohlo být takto k problému přistoupeno, je nutné pracovat

s patřičnými teoretickými koncepty, které osvětlují vytváření vzájemného

působení mezi jevištěm a hledištěm. Tato východiska byla nalezena v oblasti

sociologie a kulturálních studií .

Práce je rozdělena do čtyř schém aticky podobně rozloţených kapitol ,

v nichţ je nejprve usilováno o specifikování některých vl ivů na utváření

programové skladby. V tomto ohledu se jako zásadní jeví role divadelních

ředitelů, kterým divadlo bylo svěřováno do nájmu. Z toho důvodu je

osobnostem ředitelů věnována podstatná část . Dalšími důleţitými statěmi

jsou poté rozbory repertoáru v jednotlivých obdobích. Tyto části upozorňují

na různá ţánrová pole a jej ich sociální přesahy. V prvé polovině 19. století

se sekáváme se zásadním fenoménem – t ragédií a veselohrou z měšťanského

prostředí. Tyto útvary vypovídají o některých prvcích nově vznikající

občanské společnost i . Ve druhé polovině tohoto věku pak můţeme sledovat

modifikaci a rozpad těchto útvarů, který souvisel opět se stavem společnosti ,

v níţ se začal zřetelněji projevovat modernizační proces (ve všech jeho

důsledcích).

Přes všechny tyto společenské posuny lze tvrdit , ţe většinový divák

Stavovského divadla se v průběhu 19. století v některých důleţitých

ohledech neproměnil . Jedná se např. o jeho vztah k autori tám, které jsou

v repertoáru zosobněny stále stejnými reprezentanty. Práce upozorňuje ale i

na další jevy, jako např. zobrazování ţeny, j iných národností , určitých

lokací atd. , v nichţ naopak určité proměny sledovat můţeme.
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Resume

The thesis deals with the Estates Theatre in Prague and i ts social context

from 1798 to 1888. We can find the interaction (between theatre and

society) in the theatre program obviously. Therefore, the research was

primarily focused on analysis of the repertoire. These probes can help to

understand the mentali ty of the viewer and i ts change during watched t ime.

In order to solve this problem, i t is necessary to work with the relevant

theoretical concepts explaining the creation of interaction between stage and

auditorium. This background was found in the field of sociology and cultural

studies.

The thesis is divided into four chapters . They are concerned to the

specifying of influence on the program formation at fi rst . A crucial role in

this process was played by the directors who rented the theatre. Hence, the

essential parts of work are concerned with the personali t ies of single

directors (with their praxis, strategies etc. ). Furthermore, other important

parts of the thesis are repertoire analyzes of single periods . These sections

highlight the various genres and their relationship to the society. In the fi rst

half of the 19th century, we meet with the cardinal phenomenon - a tragedy

and comedy of middle-class (bourgeoisie) environment . These features

involved the important elements i l lustrating the emerging of civil society. In

the second half of this age, we can see change and the failure of these

categories coincided with the si tuation of society in which the

modernization process ( in all i ts aspects) clearly took effect . Despite all

these social movements, i t can be argued that the audience mentali ty of the

Estates Theatre did not change in some important aspects during the 19th

century (for instance, the representatives of the authority were viewed as

st i l l the same persons in the repertoire etc. ). However, the thesis also draws

attention to other phenomena, such as imaging of women, other

nationali t ies , specific locations etc. which sl ightly changed during this t ime.
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