Zimmerhaklová, Hana
17. 3. 11

### Posudek školitele

Hana Zimmerhaklová, Stavovské divadlo a společnost 1798 - 1888. Disertační práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav hospodářských a sociálních dějin 2011, 212 s. + obr. přílohy.

Kolegyně Zimmerhaklová se pražským Stavovským divadlem v letech 1783 – 1861 zabývala již ve své diplomové práci (2005), v níž rozpracovala pojetí divadla jakožto podniku, jehož ekonomika se řídí svými vlastními pravidly. Zajímala se i o sociální postavení herců a osobnosti divadelních ředitelů. Vytvořila si tak velmi dobré předpoklady pro napsání kvalitního odborného textu, který nyní předkládá k obhajobě. Od předchozí diplomové práce se liší nejen svojí téměř dvojnásobnou délkou, nýbrž i časovým záběrem a celkovým pojetím. Autorka v něm divadelnictví záměrně zařazuje do kontextu kulturně orientovaných sociálních dějin. V jejím pohledu na věc sehrává klíčovou roli repertoárový profil stavovské divadelní scény v Praze, resp. míra její schopnosti aktivně komunikovat se svým diváckým zázemím. V případech, kdy se tato interakce dařila, se divadelní produkce aktivně podílela na utváření pražského kulturního prostředí.

Ze svého tématického záběru vypustila operu a za časové mezníky svého výkladu si vybrala r. 1798, kdy Nosticovo divadlo přešlo do majetku českých stavů a r. 1888, v němž byla v Praze otevřena nová německá divadelní scéna. Toto časové vymezení je provázeno spolehlivou orientací v určujících komponentách divadelní kulturní politiky v multietnickém prostředí, ve kterém musela česká divadelní tvorba po řadu desetiletí vyrovnávat svůj kulturní a sociální handicap vůči německé, jež se však od 60. let 19. století stále patrněji posouvala do menšinového postavení díky tomu, že počet německého obyvatelstva v Praze dlouhodobě stagnoval, kdežto české valem přibývalo. Praha byla vůči rezidenční Vídni v postavení provinčního kulturního centra. Díky sociálnímu a národnostnímu složení pražských diváků se zde na jedné

divadelní scéně poněkud „hybridně“ prolínala vysoká kultura s lidovou. Jen pozvolna se tu totiž vytvářely vhodné podmínky pro jejich výraznější oddělení.

Tyto i jiné skutečnosti měly svůj vliv na jistou konzervativnost zdejší divadelní dramaturgie, jež nahlížela umělecké ztvárnění společenských konfliktů více či méně obezřetně, aniž přitom narážela na divácký nesouhlas. Autorka si tyto skutečnosti velmi dobře uvědomuje. V této souvislosti upozorňuje na zjevné opoždění v prosazování kritických realistických autorů do divadelního repertoáru i na snahu líčit společenské reálie prostřednictvím lehčího konverzačního či veseloherního žánru (Schwank). Snad by však mohla zvážit vhodnost názvu svého výkladu na téma „Konec měšťanských scénérií, počátek zobrazování reálné společnosti“ (s. 117 – 126), jenž se týká porevoluční dramaturgie, neboť v následujícím výkladu mj. konstatuje, že ještě v 60. – 70. letech 19. století se v pražské stavovské divadelní scéně objevuje „velmi málo reprezentantů realismu“ (s. 152).

Ve výkladové ose její disertační práce jsou zdařile vyzvednuty osobnosti profilujících divadelních ředitelů, kteří dokázali vtisknout Stavovskému divadlu v Praze po delší dobu určitý repertoárový profil. Přitom se museli potýkat s řadou okolností, jež jim jejich práci neulehčovaly. Vyjma byrokratického a (s výjimkou revoluce 1848 -1849) až do počátku 60. let 19. století i absolutistického státu šlo v době předbřeznové o snahu českých stavů aktivně ovlivňovat repertoár ve smyslu vysoké kultury, jež však nebyla ekonomicky vždy rentabilní. V ústavní éře byli zase divadelní ředitelé nuceni čelit skutečnosti, že ze Stavovského divadla se stalo divadlo zemské, jež ovšem přestalo být reprezentantem jazykově českého divadelnictví, které přešlo nejdříve do Prozatímního (1862) a později Národního divadla (1883). Díky této okolnosti se stalo Stavovské divadlo německou scénou s omezeným počtem diváků, jejíž technické parametry přestávaly vyhovovat náročnějším inscenačním požadavkům.

Zároveň se dostalo do takové finanční krize, že jeho provoz musel být od r. 1878 dotován nejen ze zemských prostředků, což bylo běžné, nýbrž i z prostředků konsorcia soukromých investorů, což bylo skutečné novum. Interpretační přínos kolegyně Zimmerhaklové spatřuji v jejím dobře doloženém zjištění, že i v této svízelné situaci si našlo takový repertoár, jímž se dokázalo do jisté míry vyrovnávat s uměleckou stagnací, která mu hrozila též v porovnání se vzestupem české profesionální divadelní kultury v Praze. Snad by přitom stála i za zvážení otázka, do jaké míry Stavovské divadlo po r. 1860 reprezentovalo německou divadelní kulturu nejen v Praze, nýbrž i v celých Čechách vzhledem k tomu, že se v jejich pohraničí začínala projevovat tendence k budování regionálních divadelních center.

Posuzovaná disertační práce má ve srovnání se zmíněnou diplomovou prací také mnohem výraznější konceptuální založení. Za produktivní považuji její teoretické rozlišení vysoké a lidové divadelní kultury, jež navazovala na tradice repertoáru vídeňských předměstských divadel a opírala se mj. o divadelní kulturní politiku ve Štýrském Hradci, v němž někteří pražští divadelní ředitelé načerpali též cenné provozní, repertoárové a inscenační zkušenosti. Autorka se navíc nechala inspirovat konceptem divadla jakožto promyšlené snahy o komunikaci mezi hodnotovými kódy (realita – reprezentace – ideologie, s. 13 - 14), na kterých jsou vystavěny jednotlivé divadelní kusy a vkusem, resp. mentalitou diváka, jež představuje v tomto pojetí „protilehlé“ hodnotové kódy. Za oprávněné měřítko úspěšnosti poměrně sofistikované hry mezi těmito výchozími rovinami komunikace kolegyně Zimmerhaklová bere četnost jednotlivých divadelních inscenací, jinými slovy míru ochoty diváka zaplatit za jistá představení více peněz než za jiná.<sup>1</sup>

Důraz na rozbor inscenačního kódování jednotlivých aktérů dramatického děje a jejich vzájemných vztahů je v celkovém pojetí této

---

<sup>1</sup> Viz představitelé birminghamské školy masové komunikace a kulturních studií John Fiske a Stuart Hall.

disertační práce chvályhodný. Vskutku zdařilý je v ní rozbor dramatu Otto Ludwiga *Erbförster* (1849, s. 153 ann.), Tylova kusu *Jiříkovo vidění* (1849, s. 157), hry Eduarda Bauernfelda *Bürgerlich und romantisch* (1835), jež si v pražském repertoáru zachovávala stálé postavení (s. 190 ann.) a veselohry Gustava Mosera *Der Bibliothekar* (1878, s. 192 ann.). Na Mosera navazoval pražský dramatik Julius Rosen, první z nich směřoval k uspokojení touhy po inscenacích z velkoměstské, v daném případě anglické, civilizace, kdežto druhý si uvědomoval, že obecnstvu není ani interpretační kód těžící z maloměstské mentality úplně cizí (s. 196). Zdá se tedy, že prvky kulturní hybridnosti hrály v mentalitě pražských německých diváků svou roli ještě na konci období, jež autorka ve své disertační práci sleduje.

Zároveň naráží na proměnlivé kódování role ženy (s. 95, 190 ann., 203) a peněz (s. 103 ann., 192 ann.) v dramatickém ztvárnění společnosti, jehož analýza kvalitu textu umocňuje. Autorka se soustavně věnuje i českým divadelním představením, která se začala ve Stavovském divadle v omezené míře hrát od r. 1811 a zdomácněla zde díky J. N. Štěpánkovi, na něhož potom mohli navázat V. K. Klicpera a J. K. Tyl. V tomto směru postrádám ovšem zhodnocení shakespearovského cyklu, jenž se v českých překladech na scéně Stavovského divadla objevoval v 50. letech 19. století, a to i vzhledem k tomu, že se v něm jako překladatel a výrazný herec uplatnil Tylův antipod J. J. Kolár. Celkově konstatuji, že Hana Zimmerhaklová napsala kvalitní disertační práci, kterou velmi rád doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 11. 3. 2011

Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.